A Gazeta • Digital
Quinta-feira, 21 de novembro de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 21/11/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para
acessar a página de Publicações Legais no portal

do jornal A Gazeta acesse através do link
www.gazetasbs.com.br/site/editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA SOLA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO.

Processo Administrativo nº. 86/2024
Concorrência Eletrônica nº. 18/2024

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)
36141B074BFF2D6F8658E0C04C1A1C30FBE84140

O Município de Palma Sola, Estado de Santa Catarina, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar
Licitação, conforme descrição abaixo:
Modalidade: Concorrência eletrônica nº. 18/2024.
Tipo: Maior Desconto
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma
de banheiros, com área total de 24,14m² em conformidade com
projetos e demais anexos. A reforma será realizada na sede da
Prefeitura Municipal de Palma Sola, centro, Palma Sola/SC.
Regimento: Lei 14.133 de 01/04/2021
Horário de abertura do recebimento das propostas: A partir das
00h:00min do dia 22/11/2024
Horário de encerramento do Recebimento das propostas: 08h59
do dia 10/12/2024
Horário de Início da Sessão Pública: 09h00 do dia
10/12/2024, por meio do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br).
Informamos ainda que o edital na integra e demais
documentação relativa ao processo encontra-se no endereço
eletrônico https://palmasola.atende.net / licitações e no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações podem ser solicitadas pelo fone 0xx) 49
3652 3200 e/ou 49 – 3652- 3219 ou pelo e-mail compras@
palmasola.sc.gov.br

Palma Sola, 19 de novembro de 2024.

Cleomar José Mantelli
Prefeito Municipal

Processo Licitatório nº 060/PMSJB/2024 –
Pregão Eletrônico nº 020/PMSJB/2024

O Município de São João Batista, com funda-
mento na Lei nº 14.133/2021, torna público

que fará realizar PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, através do modo de disputa
aberto e fechado, para o registro de preços para aquisição
futura de gêneros alimentícios para PNAE, durante o ano
letivo de 2025. Data/horário de abertura da sessão pública:
8h30min do dia 05/12/2024. Local: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br. São João Batista/SC, 19/11/2024. Au-
gusto Correia Junior - Pregoeiro Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N.º
003/2024 FMS

Objeto: REGIME DE EXECUÇÃO PARCELADA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA (BICICLETA ERGOMÉTRICA,
CADILLAC ETC), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA SC. Tipo:
menor preço | POR ITEM; Disputa/Data/hora: 04/12/2024 às 08h30.
Recebimento de propostas até às 08h00mim, no endereço eletrônico
www.bll.org.br do dia 04/12/2024. Informações: licitacao.majorvieira@
yahoo.com.br Fone (47) 3655-1111. Cópia do edital no Site www.
majorvieira.sc.gov.br/. Edson Sidnei Schroeder. Prefeito Municipal.
19/11/2024.

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 252/2024 – PMT -
DECISÃO DE SUSPENSÃO

O Município de Timbó, através da Secretaria de Obras
e Serviços Urbanos e Agrícolas, em continuidade
à prática adotada desde 2013, conforme editais

antecedentes de chamamento público n° 48/2013, 23/2015 e
05/2017, para fazer frente às atividades de interesse público na
execução do programa de pavimentação de vias públicas sob o regime
de mutirão com os cidadãos de Timbó, instituído pela Lei municipal
n° 1.940 de 21 de maio de 1997, lançou o edital de Credenciamento
n.º 252/2024 PMT, objetivando “CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM ESPESSURA DE 5,0 CM E OU 7,5
CM E ASSENTAMENTO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO DE CONCRETO
(PAVER) NAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO.”
Entretanto, em que pese a prática usual adotada para esse regime
de execução dos serviços de pavimentação via mutirão, o município
foi instado pelo Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina a se
manifestar acerca da escolha do método para execução do objeto,
através do Processo n° @LCC 24/00563378, no qual, inclusive, sugere
ao poder público adoção de medidas corretivas.
Considerando o interesse público envolvido, e objetivando garantir a
lisura das contratações procedidas nos moldes eleitos, determina-se a
SUSPENSÃO, a contar desta data, do Credenciamento n° 252/2024, bem
como de novas contratações dele decorrentes, ressalvados os processos de
inexigibilidade em curso, instaurados antes desta determinação, durante
o período em que se prestam as informações necessárias à intelecção
do tema pelo TCE/SC, haja vista o indubitável interesse público, agilidade
e economicidade de tempo e recursos que este tipo de procedimento
confere para ao serviço de pavimentação pelo regime de mutirão.
Publique-se, registre-se e intime-se.

Timbó, 18 de novembro de 2024.
CARLOS PIAZZA

SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS AGRÍCOLAS

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 343/2024 – PMT -
DECISÃO DE SUSPENSÃO

O Município de Timbó, através da Secretaria da
Fazenda e Administração, para atendimento das
necessidades relatadas pelas secretarias fins

na execução de suas atividades, mormente aquelas decorrentes
de situações supervenientes e imprevisíveis, cujo contingente de
maquinário não é suficiente para suprir a demanda, expediu em
16/07/2024 o edital de Credenciamento n.º 343/2024 PMT, objetivando
“CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS PESADAS COM FORNECIMENTO DE OPERADORES
E VEÍCULOS COM FORNECIMENTO DE MOTORISTAS, INCLUINDO
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CUSTOS DE COMBUSTÍVEIS
QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ.”
Todavia, o município foi instado pelo Tribunal de Contas do Estado
de Santa Catarina a se manifestar acerca da escolha do método para
execução do objeto, através do Processo n° @LCC24/00563378, no
qual, inclusive, sugere ao poder público adoção de medidas corretivas.
Considerando o interesse público envolvido, e objetivando garantir a
lisura das contratações procedidas nos moldes eleitos, determina-se a
SUSPENSÃO, a contar desta data, do Credenciamento n° 343/2024, bem
como de novas contratações dele decorrentes, durante o período em
que se prestam as informações necessárias a intelecção do tema pelo
TCE/SC, haja vista o indubitável interesse público e agilidade que este
tipo de procedimento confere ao atendimento das necessidades dos
serviços públicos em questão.
Publique-se, registre-se e intime-se.

Timbó, 18 de novembro de 2024.

MARIA ANGÉLICA FAGGIANI
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMBÓ
SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 434/2024 – PMT -
DECISÃO DE SUSPENSÃO

O Município de Timbó, através da Secretaria da
Fazenda e Administração, para atendimento das
necessidades relatadas pelos órgãos da administração

pública direta e indireta, relacionadas aos serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos prédios públicos, expediu em 15/08/2024
o edital de Credenciamento n.º 434/2024 PMT, objetivando
“CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS OBJETIVANDO
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ALVENARIA,
MANUTENÇÃO EM TELHADOS E CALHAS, CARPINTARIA, MARCENARIA,
PINTURA, ELETRICISTA E ENCANADOR DESTINADOS À MANUTENÇÃO
PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DIRETAS E INDIRETAS DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ.”
Todavia, o município foi instado pelo Tribunal de Contas do Estado
de Santa Catarina a se manifestar acerca da escolha do método para
execução do objeto, através do Processo n° @LCC24/00563378, no
qual, inclusive, sugere ao poder público adoção de medidas corretivas.
Considerando o interesse público envolvido, e objetivando garantir a
lisura das contratações procedidas nos moldes eleitos, determina-se a
SUSPENSÃO, a contar desta data, do Credenciamento n° 434/2024, bem
como de novas contratações dele decorrentes, durante o período em
que se prestam as informações necessárias a intelecção do tema pelo
TCE/SC, haja vista o indubitável interesse público e agilidade que este
tipo de procedimento confere ao atendimento das necessidades dos
serviços públicos em questão.
Publique-se, registre-se e intime-se.

Timbó, 18 de novembro de 2024.
MARIA ANGÉLICA FAGGIANI

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAFRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

EDITAL DE PREGÃO NA FORMA
ELETRÔNICA - REGISTRO DE PREÇOS Nº

067/2024

O MUNICÍPIO DE MAFRA torna público que estará realizando
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Kits Escolares,
destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino, através da
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura de Mafra/
SC, conforme quantidades e especificações constantes do Anexo
I – TERMO DE REFERÊNCIA. O recebimento dos documentos de
habilitação e proposta, poderão ser feitos até às 08h00min,
do dia 02/12/2024. Hora e data da abertura da sessão:
08h30min do dia 02/12/2024. Início da disputa 09h00min
do dia 02/12/2024. Base legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, da Lei Municipal nº 4.708 de 23 de fevereiro
de 2024, do Decreto Municipal n. 5.409, de 11 de janeiro de
2024 e demais legislações aplicáveis. O inteiro teor deste Ato
Convocatório encontra-se a disposição nos links www.bll.org.br e
www.mafra.sc.gov.br. O horário de funcionamento da Prefeitura é
das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas pelos Fones (47)
3641-4009 ou 4060.
ChaveTCE:ADCAFC277664795A67F1D8C6944B8FB35A5DA615

Mafra (SC), 14 de novembro de 2024.

Emerson Maas
Prefeito Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO
LEILÃO ELETRONICO 02/2024 – PROCESSO 72/2024

SEDETUR

A Prefeitura Municipal de Imbituba, por meio de
seu Pregoeiro Oficial e da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turístico e Portuário - SEDETUR, COMUNICAM a todos
os interessados, que fica suspenso por tempo indeterminado, o Edital
do Leilão Eletrônico nº 02/2024, Processo Licitatório nº 72/2024,
para revisão do Edital e Termo de Referência em razão da resposta do
Pedido de Impugnação apresentado, disponível no Portal de Compras
Públicas, https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Desta forma
será agendada nova data para abertura do certame.

Alexsandro Luis Bondan da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,  Turístico e

Portuário de Imbituba/SC

TERMO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2024 – PMG

Processo Licitatório: 204/2024 – PMG
Tipo: Menor Preço por Item
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HIDRÁULICO PARA A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO
MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM (SC).
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br)
Fica aditado o Edital de licitação, acrescentando o seguinte disposto a
CLAUSULA 21-DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:
21.2 - O prazo de entrega poderá ser prorrogado por uma única vez,
em igual período, desde que solicitado e devidamente justificado pelo
Fornecedor.
Considerando que este aditamento ao edital não impõe alteração na
formulação das propostas mantém-se a data do certame fixada no
edital, conforme § 1º do art. 55 da Lei 14.133/2021
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital de licitação Nº
204/2024 – PMG e seus Anexos.

Guaramirim (SC), 19 de novembro de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim

A Gazeta • Digital
Quinta-feira, 21 de novembro de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 21/11/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para
acessar a página de Publicações Legais no portal

do jornal A Gazeta acesse através do link
www.gazetasbs.com.br/site/editais

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, sob o
n. 90156/2024, às 13 horas do dia 9 de dezembro de 2024,
que tem por objeto a contratação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva, para execução em regime
de empreitada por preço global, bem como fornecimento de
peças e serviços de melhoria em equipamentos de climatização,
para execução em regime de empreitada por preço unitário,
dos sistemas de climatização do Fórum da Comarca de Palhoça,
do Fórum Des. Eduardo Luz - Comarca da Capital - e do Fórum
da Comarca de Gaspar, conforme as especificações constantes
do projeto básico anexo Os interessados poderão acessar o
Edital e respectiva Minuta Contratual pelos QR Codes abaixo;
ou, este e seus anexos, a partir do dia 20 de novembro de
2024, por    meio    do    Portal de Compras do Governo Federal
(https://www.gov.br/compras/pt-br/), no    qual    ocorrerá    a
sessão pública, ou no Portal da Transparência do PJSC (https://
tjsc.thema.inf.br/transparencia/portal/#/consultaLicitacao)
mediante a inclusão do exercício e do número da licitação.
Pré-publicação registrada no e-Sfinge com o seguinte
código: EA36A433B57AB47D834E131BFC62E85ED8DA9FBC.
Contatos pelos telefones (48) 3287-2095 ou pregoeiros@tjsc.

jus.br.
Florianópolis, 18 de novembro de

2024.
Guilherme e Silva Pamplona

Diretor

MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO ELETRONICO Nº 167/2024

CODIGO DO ESFINGE:
337CBB5834C950C833C5E7784A788ADABD7AAA32

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PROVEDOR DE INTERNET EM LINHA RURAL E URBANA, PARA
ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE
ITAPIRANGA.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor Preço por Lote
Recebimento das Propostas: até às 08horas00min do dia 06/12/2024.
Início da Sessão: dia 06/12/2024, às 08horas01min, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares: o Edital em inteiro teor e seus
anexos estão à disposição dos interessados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e do Município itapiranga.atende.net
ou no Departamento de Compras, situado na Praça das Bandeiras, nº
200, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00
horas
Informações através do e-mail compras@itapiranga.sc.gov.br ou fone
(49) 3678-7714.

Itapiranga, SC, 19  de novembro  de  2024
Alexandre Gomes Ribas

Prefeito

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL           DE ÁGUA ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 095/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA,
ASSESSORIA, GESTÃO DE ENERGIA ELÉTRICA E DE
REPRESENTAÇÃO NA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA (CCEE)
RETIRADA DO EDITAL: A partir do dia 21/11/2024
DATA DA ABERTURA: 09/12/2024 às 09 horas.
O Edital pode ser retirado no site: www.samaejs.com.br e www.
novobbmnet.com.br,encontra-se à disposição dos interessados na
Sede do Samae, na Rua Erwino Menegotti, nº 478 – Jaraguá do
Sul – SC
Informações e esclarecimentos acerca desta licitação poderão ser
obtidos através do telefone (47) 2106-9100 ou e-mail: compras@
samaejs.com.br
Onésimo José Sell
Diretor Presidente

Registrado no TCE com a chave:
48C4D827B693915B24E556B162C66633D2D36116

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2024 – DL 18/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA, torna
público o processo de DISPENSA ELETRÔNICA,

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, EM GALÃO DE
20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MEMBROS,
SERVIDORES, TERCEIRIZADOS, VISITANTES, COLABORADORES E
DEMAIS PESSOAS QUE TRABALHAM OU TRANSITAM PELOS ÓRGÃOS
DO PAÇO MUNICIPAL. no valor de R$ 14.712,48 (Quatorze mil,
setecentos e doze reais e quarenta e oito centavos)
INÍCIO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 22/11/2024 às 09:00 HORAS
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/11/2024 às 08:59
HORAS.
INICIO DA SESSÃO DA DISPUTA DE LANCES: 27/11/2024 das
09h00min às 15:00 HORAS
LOCAL: Portal de Compras Públicas – https://www.
portaldecompraspublicas.com.br

O Edital na íntegra e seus anexos, encontra-se à disposição dos
interessados, no site www.imbituba.sc.gov.br – link Portal da
Transparência

Imbituba, 19 de novembro de 2024.
Sinara Ramos

Secretária Municipal de Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA
Município de Guarujá do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº. 85/2024 – Pregão
Eletrônico Nº. 39/2024

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de
ampliação e readequação de distribuição elétrica e implantação
de iluminação pública na Rua Baldoino Antônio Heck e Rua
Sabino Straub (Loteamento Diehl), Rua São Pedro (Loteamento
Schmidt) e Travessa São Cristóvão (Loteamento santo Antônio),
município de Guarujá do Sul.
ABERTURA: 06.12.2024 as 08:30 / PORTAL DE COMPRAS
PUBLICAS
Edital e seus anexos estarão à disposição aos interessados no
site do município https://guarujadosul.atende.net / licitações e
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
CÓDIGO PRE-PUBLICAÇÃO TCE SC
02C7FAD49EB389EB9C74B886405F3BB832F681D4
Guarujá do Sul, SC, 19 de novembro  de 2024.

Claudio Junior Weschenfelder
Prefeito Municipal.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública nº 171/2024/
SMS
Objeto: Contratação de empresa para execução

de Reforma da Cobertura do Posto de Saúde Central, localizado
na Rua Amaro Ferreira de Macedo, Bairro Centro, Palhoça/SC,
incluindo fornecimento de material e mão de obra.
Abertura: Dia 10/12/2024 às 08h30min (horário de Brasília)
Local da retirada do Edital e Anexos: www.palhoca.sc.gov.br e
Portal de Compras Públicas

Palhoça, 19 de NOVEMBRO de 2024.

EDUARDO FRECCIA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública nº 262/2024/
PMP
Objeto: Contratação de empresa para execução de

Drenagem, pavimentação em paver intertravado de concreto e
sinalização viária vertical da Servidão João Hoog, Palhoça/SC,
incluindo fornecimento de material e mão de obra.
Abertura: Dia 09/12/2024 às 08h30min (horário de Brasília)
Local da retirada do Edital e Anexos: www.palhoca.sc.gov.br e
Portal de Compras Públicas

Palhoça, 19 de NOVEMBRO de 2024.

EDUARDO FRECCIA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Itapoá/SC torna público que fara

realizar no dia 05/12/2024 às 8h30min, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico 50/2024, visando a Contratação de empresa
especializada para locação de iluminação e decoração natalina
no município de Itapoá/SC, no ano de 2024/2025, conforme
especificações constantes no edital e seus anexos. O Edital
e seus anexos poderão ser retirados através do site https://
licitacoes.itapoa.sc.gov.br/ ou na Secretaria de Administração/
Gerência de Compras, Licitações, Contratos e Almoxarifado, das

07h30min às 13h30min. Itapoá, 19 de novembro de 2024.
SANDRA REGINA F. DA SILVA

SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico nº 48/2024 - Processo nº 89/2024,
publicado no dia 04/11/2024: Edital foi suspenso e o termo
de suspensão encontra-se à disposição dos interessados na
internet, no endereço www.licitacoes.itapoa.sc.gov.br. Itapoá, 19

de novembro de 2024.

CÉLIA MARIA REINERT
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

		2024-11-21T16:53:43-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114